
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

2 10/01/2025 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2022 Misure non connesse alla superficie e/o 
animali - Tipologia di intervento 6.1.1 "Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che 
per la prima volta si insediano come capo d'azienda". Proroga del termine per la presentazione 
delle domande di sostegno.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:

a. con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il Programma
di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 – ver 1.3;

b. con Deliberazione n.  565 del  24/11/2015,  la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della
Commissione Europea;

c. da ultimo,  con Decisione C (2024)  2945 final  del  26/04/2024,  la Commissione Europea ha approvato la
modifica del PSR per il periodo 2014/2022 – ver 13.0;

d. con  Delibera  n.  232  del  15/05/2024,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  citata  Decisione  della
Commissione Europea;

e. con Regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 1 e 12,
della L.R. 20 luglio 2010 n. 7, è istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali,
che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

f. con DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo DPGR n. 78 del  24.04.2021 è stato conferito  l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” alla Dott.ssa Maria Passari;

RICHIAMATI:

a. il DRD n. 239 del 30/05/2022 con il quale sono state approvate le Disposizioni generali per l’attuazione delle
Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0) del PSR Campania 2014-2022;

b. il DRD n. 423 del 30/10/2018 con il quale sono state approvate le Disposizioni generali per l’applicazione
delle  riduzioni  ed esclusioni  del  sostegno per  inadempienze  dei  beneficiari  nell'ambito  delle  misure  non
connesse alla superficie e/o agli animali (versione 2.0) del PSR Campania 2014-2022;

VISTI, inoltre:

a. la Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 con la quale la Commissione Europea ha approvato il PSP
20232027 per l’Italia;

b. la Delibera n. 715 del 20/12/2022 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del PSP
2023/2027 per l’Italia da parte della Commissione Europea;

c. la Decisione C (2024) 6849 finale del 30 settembre 2024 con la quale la Commissione Europea ha approvato
la modifica al PSP 2023-2027 per l’Italia, versione 3.2;

d. la Delibera n.532 del 11/10/2024 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica;

e. il DRD n.735 dell’11.11.2024 con cui è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR)
Regione Campania 2023-2027 vers. 3.0;

CONSIDERATO che:

a. è necessario rispondere alle esigenze di crescita del mondo rurale ed alle richieste del territorio e del tessuto
agricolo campano sostenendo i giovani che si insediano per la prima volta in agricoltura;

b. il  PSR Campania 2014/2022 prevede,  nell’ambito  della  Misura  6 Sottomisura 6.1.  Aiuti  all’avviamento  di
imprese per i giovani agricoltori art. 19 comma 1 lettera a) punto i) Reg. (UE) 1305/2013), la tipologia di
intervento (T.I.) 6.1.1: “Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che per la prima volta si insediano
come capo d’azienda”;

PRESO ATTO che, per le motivazioni esposte al su esposto CONSIDERATO, con DRD n. 861 del 27/11/2024 è
stato adottato il nuovo bando di attuazione con relativi allegati della tipologia di intervento 6.1.1. “Riconoscimento
del  premio  per  i  giovani  agricoltori  che  per  la  prima volta  si  insediano  come capo  d’azienda”,  a  sua  volta
modificato ed integrato con DRD n. 947 del 06/12/2024;

DATO ATTO che con decisione di esecuzione C(2024) 8944 final del 10.12.2024 della Commissione UE è stata
approvata la modifica al PSR Campania 2014-2022 versione 14, di cui la Giunta regionale ha preso atto con
delibera di Giunta n. 746 del 21 dicembre 2024;

TENUTO CONTO che la possibilità di compilare e rilasciare le Domande di Sostegno sul Portale SIAN per tale
tipologia di Intervento è diventata praticabile solo a far data dal 19 dicembre u.s. e, dunque, sono pervenute alla
D.G. 50.07.00 diverse richieste,  sia da parte delle Organizzazioni  professionali agricole, che degli Ordini  e dei



Collegi professionali, tese a richiedere una proroga dei termini di scadenza per il rilascio di dette istanze, fissati
giusto DRD n. 861 del 27/11/2024;

RITENUTO, quindi, di dover:

a. prorogare il termine stabilito per il rilascio delle domande di sostegno per la tipologia di intervento 6.1.1, ai
sensi del bando approvato con DRD n. 861 del 27/11/2024, fissando il nuovo termine di chiusura del bando
della sopraindicata tipologia alle ore 16:00 del 07 febbraio 2025; 

b. di prevedere la possibilità di inviare domande oggetto di FAQ fino a 10 giorni prima della nuova scadenza,
fissata con il presente provvedimento, all’indirizzo PEC staff.500792@pec.regione.campania.it;

c. confermare tutto quanto già previsto ed approvato per il bando della sopraindicata tipologia, giusto il DRD n.
861 del 27/11/2024 e successiva modifica ed integrazione, approvata con DRD n. 947 del 06/12/2024;

VISTI:

a. l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6; 

b. la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

c. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 50.07.16 e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal suo
Dirigente,

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di prorogare il termine stabilito per il rilascio delle domande di sostegno per la tipologia di intervento 6.1.1
“Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che per la prima volta si insediano come capo d’azienda”,
ai sensi del bando approvato con DRD n. 861 del 27/11/2024, fissando il nuovo termine di chiusura del bando
della sopraindicata tipologia alle ore 16:00 del 07 febbraio 2025; 

2. di prevedere la possibilità di inviare domande oggetto di FAQ fino a 10 giorni prima della nuova scadenza,
fissata con il presente provvedimento, all’indirizzo PEC staff.500792@pec.regione.campania.it;;

3. di confermare tutto quanto già previsto ed approvato per il bando della sopraindicata tipologia, giusto il DRD
n.  861 del 27/11/2024 e successiva modifica ed integrazione a tale Bando, approvata con DRD n. 947 del
06/12/2024;  

4. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web della
Regione, sezione “PSR 2014/2020 - Documentazione Ufficiale”; 

5. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione Casa di Vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni di cui all’articolo 26, comma 1 del D.lgs. n. 33/2013;

7. di trasmettere per quanto di competenza copia del presente decreto e relativi allegati a:

7.1. Assessore all’Agricoltura;

7.2. Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;

7.3. Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;

7.4. STAFF 93anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione
Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;

7.5. AGEA - Organismo Pagatore;

7.6. B.U.R.C. per la pubblicazione.

PASSARI

   

mailto:staff.500792@pec.regione.campania.it
mailto:staff.500792@pec.regione.campania.it

